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Abstrakt:

Bipolární afektivní porucha je velmi dynamické onemocnění, které je ovlivňováno

nespočtem faktorů. Jedním z těchto faktorů je věk nástupu. Věk nástupu u bipolární afektivní

poruchy může hrát velkou roli v jejím průběhu, závažnosti a počtu relapsů, počtu hospitalizací

nebo reakci na stabilizátory nálady. Dalšími faktory, které jsou ovlivňovány věkem nástupu

jsou například myšlenky na sebevraždu či pokus o sebevraždu. Cílem této práce je prozkoumat

a prokázat vliv věku prvního příznaku na průběh bipolární poruchy. V rámci kvantitativního

výzkumu 116 respondentů vyplnilo dotazník o vlastním průběhu bipolární afektivní poruchy.

Brzký věk nástupu (≤ 19 let) signifikantně koreloval s delším intervalem mezi prvním

příznakem a návštěvou lékaře, prvním příznakem a první diagnózou a prvním příznakem a

diagnózou bipolární afektivní poruchy. Nebyly nalezeny žádné statisticky signifikantní vztahy

mezi věkem nástupu a počtem hospitalizací či závažností nemoci. Ačkoli nebyl prokázán vliv

věku nástupu na průběh a závažnost nemoci, tato oblast by měla být více probádána, jelikož by

mohla napomoci lepší optimalizaci léčby této poruchy.

Klíčová slova:

Bipolární afektivní porucha, věk nástupu, průběh nemoci, závažnost

Abstract:

Bipolar affective disorder is a very dynamic disease, which is influenced by numerous

factors. One of these factors is the age at onset. The age at onset of bipolar affective disorder

may play a major role in its course, severity and number of relapses, number of hospitalizations

or response to mood stabilizers. Other factors influenced by the age at onset are suicide thoughts

or attempted suicide. The aim of this work is to investigate and demonstrate the effect of age of

the first symptom on the course of bipolar disorder. In the framework of quantitative research,

116 respondents completed a questionnaire on the course of bipolar affective disorder. Early

age at onset (≤ 19 years) correlated significantly with the longer interval between the first

symptom and the visit to the doctor, the first symptom and the first diagnosis and the first

symptom and the diagnosis of bipolar affective disorder. There were no statistically significant

relationships between the age at onset and the number of hospitalizations or the severity of the

disease. Although the effect of age at onset on the course and severity of the disease has not

been proven, this area should be further explored as it may help to better management the

treatment of the disorder.
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Úvod
Cílem této diplomové práce bude sjednotit dostupné informace o bipolární afektivní

poruše. Autorka práce vychází ze zkušeností s pacienty s diagnostikovanou touto poruchou,

které získala při koordinaci studie Aktibipo400. Tato neintervenční studie se zabývá vývojem

digitálního systému, díky němuž by byla možná prevence, popřípadě rychlá detekce zhoršení

stavu pacienta. Tato dlouhodobá studie využívá aktigrafických zařízení, dotazníků nálad či

spánku k detekci aktuálního stavu pacienta. Studie je realizována medicínsko-technologickou

společností Mindpax s.r.o a Národním ústavem duševního zdraví.

Při kontaktu s pacienty je zřejmé, že tato porucha nálady není u všech pacientů stejná,

proto jedním z cílů této práce je i fenotypizace, která by mohla napomoci k pochopení a lepšímu

managementu této nemoci. Lepší management nemoci by mohl vyústit k prodloužení

bezpříznakových stavů pacientů a snížení příznaků relapsů.

V této diplomové práci se budeme zabývat průběhem bipolární afektivní poruchy,

faktory, které poruchu ovlivňují, léčbou a dopady na pacienta. Bipolární afektivní porucha je

velmi dynamické onemocnění, které má mnohdy fatální dopady na život pacienta. Individuálně

se její průběh liší, liší se tedy i faktory ovlivňující průběh nemoci a také způsob léčby poruchy.

Jedním z faktorů, kterému je věnována pozornost, je věk nástupu nemoci. Věk nástupu je také

hlavní téma praktické části této práce. Než se ale k tomuto tématu dostaneme, je nutné

představit výše zmíněné kategorie, které nás uvedou do problematiky této poruchy.

Bipolární afektivní porucha, ač nikoli pod tímto názvem, je známá již po staletí. Za tu

dobu prošla několika proměnami. Proměny se netýkaly příznaků této nemoci, ale spíše její

léčby nebo kategorizace v diagnostických manuálech. V prvních kapitolách se tedy věnujeme

historii vývoje konceptu bipolární afektivní poruchy. Důležitou kapitolou je prevalence a

etiologie této poruchy. Mnohé zdroje se v těchto číslech liší, proto není jednoduché

jednoznačně určit, kolik populace danou poruchou trpí. Totéž se týká etiologie, která je dosud

neprozkoumána, a bohužel v této práci není prostor, abychom se ji mohli věnovat dopodrobna.

Základním kamenem pro poruchu jako takovou jsou samozřejmě její příznaky, projevy

a z nich plynoucí diagnostická kritéria. V České republice se orientujeme dle Mezinárodní

klasifikace nemocí, avšak všeobecně známý Diagnostický statistický manuál používaný v USA

je pro naší MKN takovým doplňujícím pramenem, o který se odborníci mohou opírat. Vesměs

jde o dva různé diagnostické manuály, které se používají na dvou různých kontinentech. Jejich

odlišnost spočívá spíše v kategorizaci nebo struktuře diagnostických poruch než v definici

různých nemocí. Problematikou u této nemoci je její nejednoznačnost při prvních příznacích.
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Proto jsme krátkou kapitolu věnovali jak těmto prvotním příznakům, tak i diferenciální

diagnostice. Následující řádky jsme věnovali relapsům této nemoci. Tedy depresivním,

subdepresivním, manickým a hypomanickým relapsům, jejich příznakům a projevům.

Pozornost je věnována i smíšeným stavům a rychlému cyklování, které u této poruchy není

nijak neobvyklé. Tyto relapsy bývají, a v ideálním případě jsou, prokládány stavy remise bez

příznaků této poruchy.

Tím, že tato porucha je natolik nejednotná, dynamická a velmi individuální, vzniklo

mnoho kategorizací této poruchy. Nejznámějšími, a také v DSM-V zařazenými, kategoriemi

jsou první a druhý typ bipolární afektivní poruchy. Tato kategorizace je rozšířena o třetí typ,

který však již v MKN-10 zařazen není. Na tuto kategorizaci navazuje další, který tyto kategorie

více rozděluje. Jinou kategorizaci založenou na responzibilitě vůči lékům a průběhům relapsů

představil Martin Alda. K bipolární afektivní poruše se mnohdy vážou jiné poruchy, které

mohou ovlivňovat i průběh této nemoci. Těmto komorbiditám je věnována poslední subkapitola

první kapitoly.

Ve druhé kapitole této práce se věnujeme faktorům, které ovlivňují průběh bipolární

afektivní poruchy. Těchto faktorů je celá řada, proto jsme do této práce vybrali jen výraznou

menšinu, kterou považujeme za nejvíce ovlivňující stav pacienta. V kapitole tedy představíme,

co ovlivňuje rodinná anamnéza, jaké faktory mají vliv na hospitalizaci nebo počet relapsů. Mezi

velmi diskutované téma patří i sezónnost relapsů. V neposlední řadě v krátkosti představíme

možnosti terapie bipolární afektivní poruchy a jednu kapitolu věnujeme také suicidalitě, která

bohužel k bipolární afektivní poruše neodmyslitelně patří.

Poslední kapitolu literárně přehledové části věnujeme věku nástupu. Všechny kapitoly,

které této poslední části předcházely, jsou s ní spojeny. Věk nástupu ovlivňuje průběh nemoci,

a naopak rodinná anamnéza ovlivňuje věk nástupu. Věk nástupu zasahuje také do léčby

pacienta, závažnosti nemoci a jejího průběhu.

Praktická část práce se zaměří na analýzu dat získaných od pacientů studie Aktibipo400.

Bylo stanoveno několik výzkumných cílů a hypotéz, které pomocí statistického programu

Jamovi ověříme. V praktické části se zaměříme na věk nástupu nemoci, respektive na první

příznaky bipolární afektivní poruchy a na vliv tohoto věku na průběh nemoci. Ptáme se, zda

věk nástupu ovlivňuje časové období mezi prvním příznakem a první návštěvou psychiatra

a/nebo psychologa, obdržení medikace, první diagnózy a diagnózy bipolární afektivní poruchy.

Dále se zaměříme na průběh bipolární afektivní poruchy, její závažnost a jak tyto proměnné

ovlivňuje právě věk nástupu. Mohli bychom se zabývat více proměnnými ve vztahu k věku
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prvního příznaku nemoci, bohužel delší zkoumání není v kapacitě této diplomové práce, proto


[…]


realizace sebevraždy

42. Vedla Vaše nejzávažnější depresivní epizoda k hospitalizaci?
ANO
NE
Jiné:

První manická epizoda
Ohodnoťte na škále 1-5, jak výrazné byly dané příznaky při Vaší PRVNÍ manické
epizodě. Prosím vycházejte z Vašeho stavu normy (remise). Pokud zvolíte možnost
"beze změny" znamená to, že se takto cítíte běžně.

43. Jakou jste měl/a energii?
Bez změny energie (1) (2) (3) (4) (5) Příliš energie, neschopnost se uklidnit,

neposednost

44. Změnil se Váš spánkový režim?
Beze změny spánku (1) (2) (3) (4) (5) Bez potřeby odpočinku, spánek

zkrácen na dvě a méně hodin

45. Změnila se Vaše nálada?
Bez změny nálady (1) (2) (3) (4) (5) Excitovaná, bezdůvodně výborná

nálada

46. Změnila se Vaše chuť na sex?
Beze změny (1) (2) (3) (4) (5) Promiskuita, neustálá chuť na sex

47. Pozoroval/a jste změnu Vaší řeči?

Bez změny rychlosti řeči (1) (2) (3) (4) (5) Upovídanost, nebylo možné
mne přerušit

VII

48. Změnila se Vaše pozornost?
Bez změny pozornosti (1) (2) (3) (4) (5) Roztěkanost, nesoustředěnost, rychlý

tok myšlenek

49. Vedla Vaše první manická epizoda k hospitalizaci?

ANO
NE
Jiné:

Nejzávažnější manická epizoda
Ohodnoťte na škále 1-5 jak výrazné byly dané příznaky při Vaší NEJZÁVAŽNĚJŠÍ
manické epizodě. Prosím vycházejte z Vašeho stavu normy (remise). Pokud zvolíte
možnost "beze změny" znamená to, že se takto cítíte běžně. Pokud se shoduje s
vaší první manickou epizodou, tuto sekci, prosím, přeskočte.

50. Jakou jste měl/a energii?
Bez změny energie (1) (2) (3) (4) (5) Příliš energie, neschopnost se uklidnit,

neposednost

51. Změnil se Váš spánkový režim?
Beze změny spánku (1) (2) (3) (4) (5) Bez potřeby odpočinku, spánek

zkrácen na dvě a méně hodin

52. Změnila se Vaše nálada?
Bez změny nálady (1) (2) (3) (4) (5) Excitovaná, bezdůvodně výborná

nálada

53. Změnila se Vaše chuť na sex?
Beze změny (1) (2) (3) (4) (5) Promiskuita, neustálá chuť na sex

54. Pozoroval/a jste změnu Vaší řeči?

Bez změny rychlosti řeči (1) (2) (3) (4) (5) Upovídanost, nebylo možné
mne přerušit

55. Změnila se Vaše pozornost?

Bez změny pozornosti (1) (2) (3) (4) (5) Roztěkanost, nesoustředěnost, rychlý
tok myšlenek

56. Vedla Vaše první manická epizoda k hospitalizaci?

ANO
NE
Jiné:

VIII

Medikace, invalidní důchod a jiné.
57. Míváte období, kdy se u Vás nálada rychle střídá?

ANO
NE
Jiné:

58. Pokud ano, jak často se nálada střídá? (např. během hodiny máte několik změn
nálad)

V rámci minut
V rámci hodin
V rámci dnů
Jiné:

59. Pokud taková období míváte, jak dlouho typicky trvají? (např. týden se mi nálady
střídají rychle, poté je stav opět stabilní)

Minuty
Hodiny
Dny
Týdny
Měsíce
Jiné:

60. Objevila se u Vás někdy epizoda bezprostředně v souvislosti s těmito faktory?

Cestování přes časová pásma
Změna času letní/zimní
Vnějšími okolnostmi vynucené zkrácení spánku (narození dítěte, splnění

zadaného úkolu s prací přes noc, ponocování kvůli tělesnému onemocnění, tělesné
bolesti)

Zahájení práce ve směnném provozu
Změna v pasivním osvětlení ložnice (například nově instalované veřejné osvětlení,

pronikající do místnosti určené ke spánku).

61. Pozorujete u sebe sezonní výkyvy v náladě?

ANO
NE
Jiné:

62. Pokud pozorujete typické sezonní výkyvy nálady, na jaké období je vázáno (jaro,
léto, podzim, zima, případně měsíce v roce) a jakého je charakteru (deprese,
manie)?
Vaše odpověď

63. Jakou medikaci aktuálně užíváte?
Postačí název léku
Vaše odpověď

IX

64. Užíváte, nebo jste v minulosti užíval/a Lithium?
Ano užívám
Ne, neužívám a v minulosti jsem neužíval/a
Nepamatuji si, že byl Lithium užíval/a
Ne, neužívám, ale v minulosti jsem užíval/a - vysadil/a jsem kvůli vedlejším

příznakům
Ne, neužívám, ale v minulosti jsem užívala - vysadila jsem kvůli těhotenství/kojení
Ne, neužívám, ale v minulosti jsem užíval/a - vysadil/a jsem, medikace mi

nezabrala
Ne, neužívám, ale v minulosti jsem užíval/a - doplňte, prosím, do kolonky "jiné" z

jakého důvodu jste lithium vysadil/a
Jiné:

65. Pobíráte invalidní důchod z důvodu bipolární afektivní poruchy?

Ne
Ano, ID I. stupně
Ano, ID II. stupně
Ano, ID III. stupně
Jiné:

66. Jak byste ohodnotil Vaši náladu během vyplňování dotazníku? (možnost 5
označuje "normální" stav - remisi)

Velmi depresivní (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) Manický

67. Pokud máte jakoukoli připomínku/doplnění či dotaz, využijte prosím tento
prostor.
Vaše odpověď