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Bipolární afektivní porucha (BAP) v minulosti označována jako maniodepresivní porucha, patří do
skupiny vážných duševních onemocnění, u které se střídají stavy deprese se stavy elevace nálady do
podoby hypománie až mánie. Vzhledem k tomu, že nebyl dosud nalezen lék na toto onemocnění,
pacienti s touto dg. jsou celoživotně odkázání na medikaci. Možnost detekce změny stavu a tím i
preventivního zásahu a event. úpravy léčby, může přinášet nejen pro pacienty, ale i pro jejich blízké
dobrý způsob stabilizace nemoci a tím i zkvalitnění života. Předkládaná diplomová práce nabízí proto
velmi zajímavou studii s přesahem do praktického života.

Diplomová práce má klasické dělení na část teoretickou v počtu 28 stran a empirickou v délce 29 stran
se závěrečnou diskusí.
Teoretická část práce je dělená na 3 základní kapitoly. První kapitola je věnována samotné diagnose
bipolární afektivní poruchy. Na počátku autorka popisuje prevalenci a etiologii onemocnění, která není
doposud zcela jasně prozkoumána. Kapitola prezentuje diagnostická kritéria, klinický obraz nemoci a
na závěr klasifikační dělení BAP.
Ve druhé kapitole této práce se autorka věnuje celou řadou faktorů, které ovlivňují průběh BAP.
Třetí závěrečná část literárně přehledové části rozebírá věk nástupu onemocnění, věk jako faktor, který
ovlivňuje nástup i průběh onemocnění, závažnost i možnou léčbu nemoci.

Empirická část práce analyzuje některá data získaná od pacientů studie Aktibipo400. Jednalo se o
neintervenční studii zabývající se vývojem digitálního systému, díky němuž by byla možná prevence,
popřípadě rychlá detekce zhoršení stavu pacienta s BAP. Studie byla realizovaná v Národním ústavu
duševního zdraví a autorka diplomové práce se tohoto projektu aktivně účastnila. Výzkumné hypotézy
vycházely z výzkumných cílů a týkaly se především věku nástupu a jeho vztahu k průběhu a závažnosti
onemocnění BAP. Výzkumná část práce zpracovává výsledky deskriptivní studie s ohledem na 9 dílčích
cílů a 5 výzkumných otázek. Závěry studie autorka podrobila analýze a diskusi na konci své diplomové
práce.

V rámci celkového hodnocení - teoretická část práce je napsaná jasně, přehledně, s dostatečným
množstvím zahraničních zdrojů. Autorka vytvořila dobrý teoretický základ pro následnou výzkumnou
část práce. Ta je zpracovaná pečlivě, i když výsledky se mnohdy liší od zahraničních studií.

V rámci obhajoby práce bych autorku požádala o její komentář k výsledkům a celkového průběhu
onemocnění s ohledem na věk nástupu BAP v porovnání se zahraničními studiemi.

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce a navrhuji ji k obhajobě. Práci
hodnotím jako velmi dobrou.
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